
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6615 Data: 07/10/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 791 de 07/10/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, e considerando a Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025,
o Decreto nº 12.536, de 27 de junho de 2025, e a Instrução Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261, de 27 de
junho de 2025, que disciplina a aplicação da reserva de vagas para pessoas negras, indígenas e quilombolas no
âmbito da administração pública federal e dispõe sobre a classificação em caso de inclusão em múltiplas
hipóteses de reserva de vagas, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 766, de 2 de outubro de 2025, do Reitor da UFGD, publicada no
Boletim de Serviços da UFGD nº 6609, de 2 de outubro de 2025.

Art. 2º Compor a Comissão de Confirmação Complementar à Autodeclaração de Pessoas Pretas e
Pardas para concursos públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos e processos seletivos
simplificados para contratação por tempo determinado da Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD
com os seguintes membros:

Nº NOME INSTITUIÇÃO/CARGO

1 Aline Anjos da Rosa UFGD - TAE

3 Ana Raquel da Costa Vargas UFGD- TAE

4 André Soares Ferreira UFGD - DOCENTE

5 Andrea dos Guimarães de Carvalho UFG - DOCENTE

6 Camila Marques Menezes UFG - TAE

7 Claudia Cristina Ferreira Carvalho UFGD - DOCENTE

8 Edmur Machado Silva UNIFESP - TAE

9 Elessandra Farias UFGD - TAE

10 Elisangela Maria da Silva IFMT - DOCENTE

11 Elizangela de Souza Bernardes UFGD - TAE

12 Elzimar Pereira Nascimento Ferraz UFG - DOCENTE

13 Everton Vieira de Freitas UFGD - TAE

14 Fabiana Corrêa Garcia Pereira Oliveira UNIGRAN

15 Fernanda Evangelista Silva UFGD - DISCENTE DE GRADUAÇÃO

16 Fernanda Pereira de Lima UEMS - TAE

Página 1 de 3



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6615 Data: 07/10/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

18 Gilverton Oliveira da Silva UFGD - TAE

19 Graziela Moura de Souza UFGD - TAE

20 Ingrid Sousa Lima dos Santos UFG - DISCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO

21 Ireni Aparecida Moreira Brito UEMS - TAE

22 Isabel Cristina da Conceição UNIFESP - TAE

23 Janilce Rodrigues Lima UEMS - TAE

24 Jaqueline Machado Vieira UFGD – PÓS-DOUTORANDA FAED/UFGD

26 Jonas de Paula Oliveira UFGD - TAE

27 José da Silva Santos Júnior UFGD - DOCENTE

28 Josimary Batista Mariano Ramires UFGD – SOCIEDADE CIVIL

29 Kellen Cristina Prado da Silva UFG - DOCENTE

30 Leandro de Souza Silva
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS - GUARDA
MUNICIPAL

31 Leigh Maria de Souza IFGOIANO - DOCENTE

32 Luana Vitória Villalba UFMS - DISCENTE DE GRADUAÇÃO

33 Luci Ana Lima Souza UFGD - TAE

34 Marcelo José Taques UFGD - DOCENTE

35 Maria de Lourdes dos Santos UFGD - DOCENTE

36 Maurício José dos Santos Silva FUNAI

37 Nubea Rodrigues Xavier UEMS - DOCENTE

38 Paulo Henrique Figueiredo UFGD - TAE

39 Rafael Bittencourt Rodrigues Lopes UFG - DOCENTE

40 Raimundo da Costa Nery UFGD - DISCENTE DE GRADUAÇÃO

41 Reinaldo dos Santos UFGD - DOCENTE

42 Renata Figueiredo Silva UFGD - DISCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO

43 Ricardo Zanella UFGD - TAE

44 Rodolfo Arruda Leite de Barros UFGD - DOCENTE

45 Rodrigo Brunetto UFGD - TAE

46 Sonia Cristina Rodrigues Amaral UFGD - DISCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO

Página 2 de 3



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6615 Data: 07/10/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

47 Thales Albano de Sousa Pimenta UFGD - TAE (APOIO TÉCNICO)

48 Vanessa Ribeiro dos Santos UFGD - PROGRAD

49 Vagner Almeida dos Santos UFGD - TAE

50 Wellington Lopes de Carvalho SOCIEDADE CIVIL

Art. 3º A comissão será presidida pela Assistente em Administração Elizangela de Souza
Bernardes e terá, como vice-presidente, a Técnica em Assuntos Educacionais Aline Anjos da Rosa.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 3


